
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2004 

 

 Aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de 
Licenciatura Plena em Pedagogia, do Centro de Formação 
de Professores, Campus de Cajazeiras, torna sem efeito a 
Resolução nº 01/84 do CONSEPE da UFPB e dá outras 
providências. 

 
 

A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições; 

Considerando o disposto nas Resoluções CNE/CP nº 1, de 18 de fevereiro de 2002 e CNE/CP nº 2, 
de 19 de fevereiro de 2002, que instituíram as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação de 
Professores de Educação Básica, em nível superior, bem como a duração e a carga horária dos 
cursos de licenciatura e de graduação plena para a formação de professores da Educação Básica em 
nível superior; 

Considerando a Resolução 39/99 do CONSEPE/UFPB, que aprova a sistemática de elaboração e de 
reformulação dos projetos políticos-pedagógicos dos cursos de graduação, e 

Tendo em vista a deliberação da plenária, adotada em reunião realizada do dia 22 de abril de 2004 
(Proc. Nº 23074.024552/03-15); 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º  Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia do 
Centro de Formação de Professores, do Campus de Cajazeiras, desta Universidade. 
 
Parágrafo único. O Projeto Político-Pedagógico constitui-se de ações de caráter sócio-políticas e 
técnico-pedagógicas concernentes à formação profissional do pedagogo, que têm, como objetivos, 
orientar a implementação do curso. 
 
Art. 2º  O Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia, reestrutura, na forma desta Resolução, o seu 
Currículo, conforme os incisos a seguir: 

I − mantém a habilitação em Supervisão Escolar ; 

II −  institui a habilitação em Docência nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental; 

III – extingue a habilitação em Administração Escolar. 



 
Art. 3 º Cada uma das habilitações terá a duração mínima de 2.820 (duas mil oitocentas e vinte) 
horas/aula, correspondendo a 160 (cento e sessenta) créditos, assim distribuídos: 
 

                   Créditos Carga Horária  
Componentes Total Teoria Prática Estágio Total Teórica Prática Estágio 
Básicos 61 55 06 - 1.005 825 180 - 
Formação 
Profissional 
(Geral e 
Específica) 

71 49 08 14 1.395 735 240 420 

Optativos 14 14 - - 210 210 - - 
Eletivos/Flexív
eis 

14 14 - - 210 210 - - 

Total 160 132 14 14 2.820 1.980 420 420 
 

Art. 4º. O Curso terá duração mínima de 08 (oito) semestres letivos para o curso diurno e 09 (nove) 
semestres letivos para o curso noturno, e duração máxima de 16 (dezesseis)  semestres letivos para 
o curso diurno e 18 (dezoito) semestres letivos para o curso noturno. 

Parágrafo único. O aluno poderá matricular-se em, no mínimo, 12 (doze) e, no máximo, em 28 
(vinte e oito) créditos, por semestre letivo, excetuando-se os casos julgados como excepcionais pelo 
Colegiado do Curso. 
 
Art. 5º. A Estrutura Curricular do Curso, constituída de Componentes Básicos, de Formação 
Profissional (geral e específica), Optativos e Eletivos/Flexíveis, com as respectivas cargas horárias, 
encontra-se distribuída conforme o Anexo I desta Resolução. 

§1º. O aluno matriculado em qualquer uma das habilitações cursará os Componentes Curriculares 
optativos ao longo do curso, escolhidos entre o elenco dos componentes constantes da estrutura 
curricular do curso, totalizando 14 (quatorze) créditos. 

§2º. O aluno matriculado em qualquer uma das habilitações deverá escolher os Componentes 
Curriculares Eletivos/Flexíveis, distribuídos a partir do 5º período, entre os Componentes 
oferecidos nos demais Cursos de Licenciatura Plena do CFP, ou entre os Componentes Optativos 
elencados na Estrutura do Curso de Pedagogia como Componentes Eletivos/Flexíveis, tendo em 
vista garantir uma formação profissional mais diversificada, observando sua área de atuação, 
totalizando 14 (quatorze) créditos. 

§3º. O aluno poderá contabilizar, para fins de integralização de créditos, a participação em 
atividades acadêmico-científico-culturais e em Programas Institucionais, sem prejuízo do disposto 
no §2º deste artigo. 

§ 4º. O aproveitamento de atividades acadêmico-científico-culturais e dos Programas Institucionais, 
como Componentes Curriculares Eletivos/Flexíveis, totalizando até 150 (cento e cinqüenta) horas-
aula, equivalentes a 10 (dez) créditos será regulamentado pelo Colegiado do Curso de Pedagogia. 
 
Art. 6 º. A organização curricular é feita através de créditos por semestres letivos, permitindo a 
distribuição dos componentes curriculares e facilitando a articulação horizontal (associação, 
integração e inter-relação) e vertical (seqüência) desses conteúdos.  
 
Art. 7º. A distribuição de créditos dos componentes curriculares obedecerá aos seguintes critérios: 
 



I – no Estágio Supervisionado e nos demais componentes práticos, cada 01(um) crédito corresponde 
a 30 horas-atividades; 

II –  nos componentes curriculares de caráter teórico, cada 01 (um) crédito corresponde a 15 
(quinze) horas-aula. 
 
Art. 8º. O aluno será orientado a cursar os Componentes Curriculares segundo a distribuição dos 
mesmos por semestres letivos constantes do anexo II desta Resolução, de modo a assegurar a 
organicidade do curso, cabendo à Coordenação do Curso apreciar e decidir sobre situações de 
alunos que pleiteiem matrícula em componentes que não sejam parte integrante do semestre letivo 
que estejam cursando. 
 
Art. 9º. O aluno fará opção por uma das habilitações no início do 5º semestre letivo do curso diurno 
e início do 6º semestre do curso noturno.  
 
Parágrafo único. Os alunos cumprirão o Estágio Supervisionado, para as duas habilitações, com 
um total de 420 horas-aula, a partir da metade do curso, como uma atividade intrinsecamente 
articulada com a Prática Docente (habilitação Docência nas Séries Iniciais), e com os Fundamentos 
de Supervisão (habilitação Supervisão Escolar), visando estabelecer uma relação entre a teoria e a 
prática. 
 
I – A partir da metade do curso, os alunos cumprirão 150 horas-aula da carga horária referente ao 
Estágio Supervisionado em Supervisão Escolar ou ao Estágio Supervisionado em Docência, 
favorecendo sua inserção no campo de trabalho, sendo acompanhados pelos professores 
responsáveis pelos componentes curriculares Fundamentos de Supervisão Escolar I, II e III ou 
Prática Docente nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental I, II e III, respectivamente. 

II –  As 270 (duzentos e setenta) horas-aula restantes do Estágio Supervisionado serão cumpridas 
através do Estágio Curricular de Conclusão de Curso, em Supervisão Escolar ou em Docência, 
oferecido no último semestre letivo, que resultará em Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), de 
caráter descritivo-analítico. Este será realizado individualmente ou em dupla, articulando os 
aspectos teórico-práticos planejados e desenvolvidos a partir dos Componentes Curriculares de 
Fundamentos de Supervisão Escolar I, II e III ou de Prática Docente nas Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental I, II e III, e acompanhado pelo professor orientador. 
 
Art. 10. Os componentes curriculares de natureza teórico-prática acompanhados de estágio 
supervisionado serão ministrados em 02 (duas) turmas de até 25 (vinte e cinco) vagas por semestre 
letivo. 
 
Art. 11. A avaliação do desempenho do Estágio Supervisionado de Conclusão de Curso será feita 
pelo professor orientador e apresentado à comunidade acadêmica no final do semestre letivo, em 
evento organizado pela coordenação da Prática Docente e Estágio Supervisionado, através de 
exposição em painel, comunicação oral, entre outros, conforme regulamentação do Colegiado do 
Curso. 
 
Art. 12. Durante o curso, a Tutoria ao aluno será exercida pela Coordenação do Curso, sendo esta 
responsável pelas orientações gerais na organização de sua vida acadêmica, a qual terá a parceria de 
outros professores na orientação das atividades didático-pedagógicas e na construção do objeto de 
estudo, que culminará com o Trabalho de Conclusão de Curso. 
 
Art. 13. O projeto político-pedagógico de que trata a presente Resolução será acompanhado e 
avaliado pelo Colegiado do Curso, em reunião semestral com os professores do curso e em 
seminário no final de cada ano letivo perante a comunidade acadêmica do Curso. 



Parágrafo único. São vedadas alterações neste projeto, num prazo inferior a 09 (nove) períodos 
letivos, ressalvados os casos de adaptação às normas emanadas pelo CNE, e às emergências – a 
juízo da Câmara Superior de Ensino, ouvido o Colegiado do Curso.  
 
Art.14. A equivalência curricular será feita por meio de Portaria expedida pela Pró-Reitoria de 
Ensino desta Universidade, ouvido o Colegiado do Curso. 

Parágrafo único. A adaptação curricular dos alunos que ingressaram no curso em semestres letivos 
anteriores à vigência desta Resolução, será feita de acordo com a programação aprovada pelo 
Colegiado do Curso de Pedagogia. 
 
Art. 15. O Curso de Licenciatura Plena em Pedagogia tem como finalidade conferir a Habilitação 
em Supervisão Escolar e em Docência nas Séries Iniciais do Ensino Fundamental aos alunos que 
integralizarem o que determina esta Resolução 
 
Art. 16. O aluno que concluir uma das habilitações poderá fazer complementação de estudos, para 
concluir outra habilitação, desde que haja disponibilidade de vagas. 
 
Art. 17. Os casos omissos serão analisados pelo Colegiado de Curso e encaminhados a Pró-Reitoria 
de ensino 
 
Art. 18. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em Campina Grande, 22 

de abril de 2004. 

 
 
 
         
 

VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA  
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A N E X O  I 
 

DISTRIBUIÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES  
(PARA AS DUAS HABILITAÇÕES) 

                   Créditos Carga Horária  
Componentes Total Teor. Prát. Estág. Total Teor. Prát. Estág. 
Básicos 61 55 06 - 1.005 825 180 - 
Formação 
Profissional (Geral 
e Específica) 

71 49 08 14 1.395 735 240 420 

Optativos 14 14 - - 210 210 - - 
Eletivos/Flexíveis 14 14 - - 210 210 - - 
Total 160 132 14 14 2.820 1.980 420 420 
 
 

EIXO : FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO  
 

CARGA HORÁRIA 
COMPONENTES BÁSICOS  

CRÉDITOS 

Teórico   Prático     
Estágio 

Introdução à Sociologia 04 60   
Sociologia da Educação I 04 60   
Sociologia da Educação II 04 45 30  
Introdução a Psicologia 04 60   
Psicologia da Educação I 04 60   
Psicologia da Educação II 04 45 30  
História da Educação I 04 60   
História da Educação II 04 60   
Introdução a Filosofia 04 60   
Filosofia da Educação I 04 60   
Filosofia da Educação II 04 45 30  
Planejamento Educacional 04 60   
Pesquisa em Educação 05 45 60  
Estatística Aplicada à Educação 04 60   
Metodologia Científica 04 45 30  
 



EIXO: FUNDAMENTOS DA FORMAÇÃO PROFISSIONAL GERAL 
 

CARGA HORÁRIA 
COMPONENTES 

COMPLEMENTARES 
OBRIGATÓRIOS   

CRÉDITOS 

Teórico   Prático     
Estágio 

Didática 04 45 30  
Gestão Escolar 04 60   
Currículo 04 45 30  
Estrutura e Funcionamento da Educação 
Básica 

04 60   

Avaliação da Aprendizagem 04 45 30  
Fundamentos da Educação Infantil 04 60   
Leitura e Produção Textual 04 60   
Fundamentos e Metodologia da 
Alfabetização 

04 45 30  

Fundamentos e Metodologia do Ensino de 
Ciências 

04 45 30  

Fundamentos e Metodologia do Ensino da 
Matemática 

04 45 30  

Fundamentos e Metodologia do Ensino da 
Língua Portuguesa 

04 45 30  

Fundamentos e Metodologia do Ensino de 
História e Geografia 

04 45 30  

 
 
EIXO: FORMAÇÃO PROFISSIONAL ESPECÍFICA 
 

CARGA HORÁRIA 
ESPECÍFICOS DA SUPERVISÃO 

ESCOLAR  CRÉDITOS 

Teórico   Prático     
Estágio 

Fundamentos de Supervisão Escolar I 04 45  30 
Fundamentos de Supervisão Escolar II 05 45  60 
Fundamentos de Supervisão Escolar III 05 45  60 
Estágio Supervisionado em Supervisão 
Escolar 

09   270 

 
 

CARGA HORÁRIA 
ESPECÍFICOS DA DOCÊNCIA  

CRÉDITOS  

Teórico   Prático     
Estágio 

Prática Docente nas Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental I 

04 45  30 

Prática Docente nas Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental II 

05 45  60 



Prática Docente nas Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental III 

05 45  60 

Estágio Supervisionado em Docência 09   270 
 
 
 
 
 
 

CARGA HORÁRIA 
COMPONENTES 

COMPLEMENTARES OPTATIVOS   CRÉDITOS 

Teórico   Prático     
Estágio 

Antropologia da Educação 03 45   
Arte e Educação 03 45   
Desenvolvimento Corporal e Educação 03 45   
Dinâmica de Grupo e Relações Humanas 03 45   
Ética e Educação 03 45   
Educação e Sexualidade 03 45   
Educação Ambiental 03 45   
Educação Especial 03 45   
Economia Trabalho e Educação 04 60   
Educação Popular 04 60   
Educação Pluriétnica e de Gênero 03 45   
Educação de Jovens e Adultos 04 60   
Fundamentos Biológicos da Educação 03 45   
Novas Tecnologias de 
Informação/Comunicação em Educação 

04 60   

Língua Inglesa Instrumental 04 60   
Seminários Temáticos em Educação 03 45   
Seminário de Formação de Professores 03 45   
 



A N E X O  I I 
 

HABILITAÇÃO SUPERVISÃO ESCOLAR – DIURNO 
 

 
Código Componentes Curriculares           CH/Semanal 

     
Teor.   Prát.    Estág    Total                                  

 
   CR 

 
CH 

 
Compo
nentes 

 
 
----------- 
----------- 
5103042 
5103078 
---------- 
---------- 
 
 

1º PERÍODO 
 
Introdução à Sociologia 
Introdução à Psicologia 
História da Educação I 
Metodologia Científica 
Introdução à Filosofia 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
03 
04 
04 

 
 
 
 
 

01 
 
 
 
 

 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

24 

 
 

60 
60 
60 
75 
60 
60 
 

375 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 

  Op 

 
 

5102060 
5102062 
5103040 
5103043 
5103044 
---------- 
 

2º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação I 
Estatística Aplicada à Educação 
Psicologia da Educação I 
História da Educação II 
Filosofia da Educação I 
Leitura e Produção Textual    
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 

 
 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

24 

 
 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
 

360 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 

  Ob 

 
 

5102061 
5103041 
5103044 
5103002 
---------- 

3º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação  II 
Psicologia da Educação II 
Filosofia da Educação II 
Didática 
Pesquisa em Educação 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
03 
03 
 

 
 

01 
01 
01 
01 
02 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
05 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
05 
 

25 

 
 

75 
75 
75 
75 
105 

 
405 

 
 

B 
B 
B 

  Ob 
B 
 
 

 
 
5103055 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
 
 

4º PERÍODO 
 
Planejamento Educacional 
Fund. e Metod. do Ens. da Ling. Port. 
Estrut. e Func. da Educ. Básica 
Fund. da Educação Infantil 
Fund. e Metod. da Alfabetização 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
03 
04 
04 
03 
03 

 
 
 

01 
 
 

01 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
03 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
03 
 

23 

 
 

60 
75 
60 
60 
75 
45 
 

375 

 
 

B 
Ob 
Ob 
Ob 

     Ob 
Op 



 
 

----------- 
5103051 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
 

5º PERÍODO 
 
Gestão Escolar 
Currículo 
Fund. e Mét.do Ens.de Hist. e Geog. 
Fund. Supervisão Escolar I 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
03 
03 
03 
03 
03 

 
 
 

01 
01 
 

 
 
 
 
 

01 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
03 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
03 
 

22 

 
 

60 
75 
75 
75 
45 
45 
 

375 

 
 

Ob 
Ob 
Ob 

ESE 
Op 
El 

 
 

5103060 
----------- 
----------- 
------------ 
----------- 

6º PERÍODO 
 
Avaliação da Aprendizagem 
Fund. e Mét. do Ens. da Matemática 
Fund. de Supervisão Escolar II 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
04 
 
 

 
 

01 
01 
 

 
 
 
 

02 

 
 

04 
04 
05 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
05 
04 
04 
 

21 

 
 

75 
75 
105 
60 
60 
 

375 

 
 

Ob 
Ob 

ESE 
Op 
El 

 
 

----------- 
----------- 
----------- 
----------- 

7º PERÍODO 
 
Fund. de Supervisão Escolar III 
Fund. e Métod. do Ens. de Ciências 
Eletiva 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 
    03 
    03 
    04 
    03 
     

 
 
 

01 

 
 

02 

 
 
  05 
  04 
  04 
  03 
   
   

 
 

05 
04 
04 
03 
 

16 

 
 

105 
75 
60 
45 
 

285 

 
 

ESE 
    Ob 

El 
El 

 
 

---------- 

8º PERÍODO 
 
Estágio Supervisionado em Super. 
Escolar 
 
Total: Semestre 

 
 

 
 

 

  
 

09 

 
 

09 
 
 

 
 

09 
 
 

09 

 
 

270 
 
 

270 

 
 

ESE 
 

 



HABILITAÇÃO SUPERVISÃO ESCOLAR – NOTURNO 
 

 
Código Componentes Curriculares           CH/Semanal 

     
Teór    Prát      Estág   Total                                                                           

 
   CR 

 
CH 

 
Compo
nentes 

 
 

---------- 
---------- 
5103078 
---------- 
---------- 

1º PERÍODO 
 
Introdução à Sociologia  
Introdução à Psicologia 
Metodologia Científica 
Introdução a Filosofia 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
03 
04 
04 

 
 
 
 

01 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
75 
60 
60 
 

315 

 
 

B 
B 
B 
B 

Op 

 
 
5102060 
5102062 
5103040 
5103042 
5103044 
 
 

2º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação I  
Estatística Aplicada à Educação 
Psicologia da Educação I 
História da Educação I 
Filosofia da Educação I 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

   
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
60 
60 
60 
 

300 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 
 

 
 

5102061 
5103041 
5103043 
5103044 
----------- 

3º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação II 
Psicologia da Educação II 
História da Educação II 
Filosofia da Educação II 
Pesquisa em Educação 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
04 
03 
03 
 

 
 

01 
01 
 

01 
02 
 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
05 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
05 
 

21 

 
 

75 
75 
60 
75 
105 

 
390 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 
 

 
 
---------- 
5103055 
5103002 
------------
----------- 
 
 

4º PERÍODO 
 
Leitura e Produção Textual 
Planejamento Educacional 
Didática 
Fund. da Educação Infantil 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
03 
04 
04 
 

 
 
 
 

01 
 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
75 
60 
60 
 

315 

 
 

Ob 
B 

Ob 
Ob 
Op 

 

 
 

----------- 
5103055 
------------ 
----------- 
----------- 

5º PERÍODO 
 
Fund. e Metod. da Alfabetização 
Currículo  
Fund. e Metod. do Ens. Ling. Port. 
Estrut. e Func. da Educ. Básica 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
04 

 
 

01 
   01 

01 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

75 
75 
75 
60 
60 
 

345 

 
 

Ob 
Ob 
Ob 
Ob 
El 



 
 

5103060 
---------- 
---------- 
---------- 
 
 

6º PERÍODO 
 
Avaliação da Aprendizagem 
Fund. de Superv. Escolar I 
Fund. e Met. do Ens. de Hist. e Geo. 
Gestão Escolar 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
03 

 
 

01 
 

01 
 

 

 
 
 

01 

 
 
 

04 
04 
04 
04 
03 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
 

19 

 
 

75 
75 
75 
60 
45 
 

330 

 
 

Ob 
ESE 
Ob 
Ob 
Ob 
Op 

 
 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 

7º PERÍODO 
 
Fund. e Met. do Ens. da Matemática 
Fund. de Superv. Escolar II 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
03 
03 
03 
04 

 

 
01 
 
 

 
 

02 

 
04 
04 
03 
04 
 

 
04 
05 
03 
04 
 

16 

 
75 
105 
45 
60 
 

285 

 
Ob 

ESE 
Op 
El 
 

 
 

------------
------------ 
------------ 
----------- 

8º PERÍODO 
 
Fund. e Metod. do Ens. de Ciências 
Fund. de Superv. Escolar III  
Eletiva 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
03 

 

 
 

01 
 

 
 
 

02 

 
 

04 
05 
03 
03 
 

 
 

04 
05 
03 
03 
 

15 

 
 

75 
105 
45 
45 
 

270 

 
 

Ob 
ESE 
El 
El 
 

 
 

---------- 
 
 

9º PERÍODO 
 
Estágio Superv. em Sup. Escolar 
 
Total: Semestre 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

09 

 
 

09 
 

 
 

09 
 

09 

 
 

270 
 

270 

 
 

ESE 

 



DOCÊNCIA NAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
DIURNO 

 
 

Código Componentes Curriculares           CH/Semanal 
     
Teór.   Prát.     Estág.  Total                 

 
   CR 

 
CH 

 
Compo
nentes 

 
 

----------- 
----------- 
5103042 
5103078 
---------- 
---------- 

1º PERÍODO 
 
Introdução à Sociologia 
Introdução à Psicologia 
História da Educação I 
Metodologia Científica 
Introdução à Filosofia 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
04 

 
 
 
 
 
 

01 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

24 

 
 

60 
60 
60 
60 
75 
60 
 

375 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 

Op 
 

 
 

5102060 
5102062 
5103040 
5103040 
5103043 
---------- 
 

2º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação I 
Estatística Aplicada à Educação 
Psicologia da Educação I 
História da Educação II 
Filosofia da Educação I 
Leitura e Produção Textual 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 

   
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
04 
 

24 

 
 

60 
60 
60 
60 
60 
60 
 

360 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 

Ob 

 
 

5102061 
5103041 
---------- 
5103044 
5103002 
 

3º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação II 
Psicologia da Educação II 
Pesquisa em Educação 
Filosofia da Educação II 
Didática 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
03 
03 

 
 

01 
01 
02 
01 
01 

  
 

04 
04 
05 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
05 
04 
04 
 

25 

 
 

75 
75 
105 
75 
75 
 

405 

 
 

B 
     B 

B 
B 

Ob 

 
 
5103055 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
 
 

4º PERÍODO 
 
Planejamento Educacional 
Fund. e Metod. do Ens. da Ling. Port. 
Estrut. e Func. da Educ. Básica 
Fund. da Educação Infantil 
Fund. e Metod. da Alfabetização 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
03 
04 
04 
03 
03 

 
 
 

01 
 
 

01 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
03 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
03 
 

23 

 
 

60 
75 
60 
60 
75 
45 
 

375 

 
 

B 
Ob 
Ob 
Ob 

     Ob 
Op 

 
 

5103051 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
----------- 

5º PERÍODO 
 
Currículo 
Fund. e Met. do Ens.de Hist e Geog. 
Prát. de E.nas S. Inic. do E. Fund. I 
Gestão Escolar 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
03 
03 

 
 

01 
01 
 
 
 

 
 
 
 

01 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
03 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
03 
 

22 

 
 

75 
75 
75 
60 
45 
45 
 

375 

 
 

Ob 
Ob 
ED 
Ob 
Op 
El 



 
 

5103060 
---------- 
---------- 
---------- 
---------- 
 

6º PERÍODO 
 
Avaliação da Aprendizagem 
Fund. e Met. do Ens. da Matemática 
Prát. de  E. nas S. Inic. do E. Fund. II 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
04 

 
 

01 
01 
 
 

 

 
 
 
 

02 

 
 

04 
04 
05 
04 
04 
 

 
 

04 
04 
05 
04 
04 
 

21 

 
 

75 
75 
105 
60 
60 
 

375 

 
 

Ob 
Ob 
ED 
Op 
El 

 
 

---------- 
---------- 
---------- 
---------- 

7º PERÍODO 
 
Prát. de  E. nas S. Inic. do E. Fund. III 
Fund. e Metod. do Ens. de Ciências 
Eletiva 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
04 
03 

 

 
 
 
 

01 

 
 

02 

 
 

05 
04 
04 
03 
 
 

 
 

05 
04 
04 
03 
 

16 

 
 

105 
75 
60 
45 
 

285 

 
 

ED 
Ob 
El 
El 
 

 
 

--------- 

8º PERÍODO 
 
Estágio Superv. em Docência 
 
Total: Semestre 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

09 

 
 

09 
 
 

 
 

09 
 

09 

 
 

270 
 

270 

 
 

ED 
 

 



DOCÊNCIA NAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINOFUNDAMENTAL –  
NOTURNO 

 
 

Código Componentes Curriculares           CH/Semanal 
     
Teórica    Prática Total 

 
   CR 

 
CH 

 
Compo
nentes 

 
 

---------- 
---------- 
5103078 
---------- 
---------- 
 

1º PERÍODO 
 
Introdução à Sociologia 
Introdução à Psicologia  
Metodologia Científica 
Introdução à Filosofia 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
03 
04 
04 

 
 
 
 

01 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
75 
60 
60 
 

315 

 
 

B 
B 
B 
B 

Op 

 
 

5102062 
5102060 
5103040 
5103042 
5103044 
 
 

2º PERÍODO 
 
Estatística Aplicada à Educação 
Sociologia da Educação I 
Psicologia da Educação I 
História da Educação I 
Filosofia da Educação I 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

   
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
60 
60 
60 
 

300 

 
 

B 
B 
B 
B 
B 
B 

 
 
 

5102061 
5103041 
5103043 
5103044 
----------- 

3º PERÍODO 
 
Sociologia da Educação II 
Psicologia da Educação II 
História da Educação II 
Filosofia da Educação II 
Pesquisa em Educação 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
04 
03 
03 
 

 
 

01 
01 
 

01 
02 
 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
05 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
05 
 

21 

 
 

75 
75 
60 
75 
105 

 
390 

 
 
 

B 
B 
B 
B 
B 
 

 
 
---------- 
5103055 
5103002 
---------- 
---------- 
 
 

4º PERÍODO 
 
Leitura e Produção Textual 
Planejamento Educacional 
Didática 
Fund. da Educação Infantil 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

04 
04 
03 
04 
04 
 

 
 
 
 

01 
 
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

60 
60 
75 
90 
90 
 

315 

 
 

Ob 
B 

Ob 
Ob 
Op 

 

 
 

----------- 
----------- 
5103084 
----------- 
----------- 
 

5º PERÍODO 
 
Fund. da Met. da Alfabetização 
Fund.  e Metod. do Ens. Ling. Port. 
Currículo 
Estrut. e Func. da Educ. Básica 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
04 

 
 

01 
01 
01 

     
 

  
 

04 
04 
04 
04 
04 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
04 
 

20 

 
 

75 
75 
75 
60 
60 
 

345 

 
 

Ob 
Ob 
Ob 
Ob 
El 



 
 

5103060 
----------- 
------------ 
----------- 
----------- 
 

6º PERÍODO 
 
Avaliação da Aprendizagem 
Prát. de E. nas S. Inic.do E. Fund. I 
Fund. e Mét. do Ens. de Hist. e Geo. 
Gestão Escolar 
Optativa 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 
03 

 
 

01 
 

01 
 

 
 
 

01 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
 
 

 
 

04 
04 
04 
04 
03 
 

19 

 
 

75 
75 
75 
60 
45 
 

330 

 
 

Ob 
ED 
Ob 
Ob 
Op 

 
 

---------- 
---------- 
---------- 
---------- 

7º PERÍODO 
 
Fund.e Met. do Ens. de Matemática 
Prát. de E. nas S. Inic. do E. Fund. II 
Optativa 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
04 

 

 
 

01 
 
 
 

 
 
 

02 

 
 

04 
05 
03 
04 
 
 

 
 

04 
05 
03 
04 
 

16 

 
 

75 
105 
45 
60 
 

285 

 
 

Ob 
ED 
Op 
El 
 

 
 

----------- 
----------- 
----------- 
----------- 
 

8º PERÍODO 
 
Fund. e Metod. do Ens. de Ciências 
Prát. de E. nas S. Inic. do E. Fund. III 
Eletiva 
Eletiva 
 
Total: Semestre 

 
 

03 
03 
03 
03 

 

 
 

01 
 
 
 

 
 
 

02 

 
 

04 
05 
03 
03 
 
 

 
 

04 
05 
03 
03 
 

15 

 
 

75 
105 
45 
45 
 

270 

 
 

Ob 
ED 
El 
El 
 

 
 

------------ 
 

9º PERÍODO 
 
Estágio Superv. em Docência IV  
 
Total: Semestre 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

09 

 
 

09 

 
 

09 
 

09 

 
 

270 
 

270 

 
 

ED 

 

 


